
COMUNE DI SANT'ONOFRIO
(Provincia di VIBO VALENTIA)

Area TecnÍca
Via Raffaele Teti N. 5 - PECufftecnico.santonofrio@asmepec.it

Tel.:09631262088 - Fax 09631262330 - Partita IVA 0031 17OO793
COD. UNIVOCO UFFICIO PER FATT. ELETTRONICA: NVXOC2

OGGETTO: PATTO PER LO SVIIUPPO DEttA REGIONE CALABRIA - ASSE 5: "OCCUPAZIONE,
INCTUSIONE SOCIALE E TOTTA ALLA POVERTÀ, ISTRUZIONE E FORMAZIONE" -

AZIONE 5.2: IN€LUSIONE SOCIALE E LOTTA ALLA POVERTÀ . REALIZZAZIONE
DELI'INTERVENTO: "PROGETTO Dl R1QUALIFICAZIONE E VIDEOSORVEGLIANZA Dt
AREE PUBBLICHE URBANE NEL COMUNE DI SANT'ONOFRIO" - CUP:
H22G14000010006 - LOTTO CtG 2D82s34493 - TNTERVENTO SOSTTTUTTVO At SENSI
DEII'ART. 4 C. 2 DEt D.P.R 2O7í2O1O PER |NADEMPTENZE CONTRTBUTTVE DEL
PROFESSIONISTA ARCH. DOMENICO ANTONIO MAIDA MATRTCOLA 683245
TIQUIDAZION E A FAVORE DELL'INARCASSA

It RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

Adotta la seguente determinazione,

RICONOSC|UTA la propria competenza in virtù del prowedimento Sindacale N. 14 del 02/01/2020 di
conferimento temporaneo di funzioni di responsabilità dell'Area Tecnica;

VISTA la fattura elettronica nr. FATTpa4 _2020 del 05/10/2020 registrata al Prot. Gen. con N. 4292 in data
16/10/2020 del Professionista Arch. Domenico Antonio MAIDA per ACCONTO DEL 50% SUL COMPENSO
PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE E D.L. CONTRATTT LOCALT Dr STCUREZZA (DET. N. 123 DEL
26/09/2018) CIG:2D82534493 con i seguenti importi:

DETERMTNAZTONE N. 138 DEL 3tlt2l2ù2Ù

€ 10.471,50
€ 418,86

€ 10.990,36
€ 2.395,88

€ 13.286,24
€2.094,30

€ 11.191,94

lmporto prestazione
Cassa (INARCASSA)
Totale lmponibile
Totale IVA
Totale documento
lmporto ritenuta acconto
Netto a pagare

CONSIDERATO che dalle verifiche di rito, secondo quanto riportato nel Certificato di Regolarità Contributiva
(richiesto ai sensi di legge a||'INARCASSA) pervenuto via PEC in data 06/10/2020 e acquisito in atti con Prot.
N. 4186 del 07/10/2020, il Professionista Arch. Domenico Antonio MAIDA risultava non in regola con gii
adempimenti contributivi;

In ragione di quanto sopra, ai fini della liquidazione della suddetta fattura, il professionista, nel tramite
de||'INARCASSA, con nota pervenuta via PEC e acquisita in atti con Prot. N.4185 del 07/10/2020, autorizzava
questa Amministrazione a richiedere informazioni circa il proprio debito nei confronti della Cassa Nazionale
di Previdenza ed Assistenza per gli Ingegneri ed Architetti Liberi professionisti e contestualmente invitava
l'Ente a saldare gli importi dovuti in sostituzione;

L'INARCASSA, sempre con nota acquisita in atti con Prot. N. 4185 del 07/10/2020, ha quantificato il debito
del Professionista, comunicando contestualmente le modalità di pagamento mediante bonifico su c/c

Comune dì SANI'ONOFRIO - Area Tecnica -Dele$*ina N. 138 del 31.1AZB2O 7a9.1 a 4



intestato a Banca Popolare di Sondrio - sede di ROMA, Viale Cesare Pavese 336, IBAN: lT 67 X 05696
03211000060030X88 indicando nella causale il numero di matricola 683245 del professionista;

PRESO ATTO:
- che l' istituto dell' intervento sostitutivo, quale strumento alternativo all ' inadempienza contributiva,

discipl inato dal previgente art .4,  comma 2, del  D.P.R. n.207/2010 ed attualmente dal l 'art .30 del D. Lgs. N.
50/2016, prevede un meccanismo di surrogazione da parte del committente, con relativa compensazione
tra il debito della Stazione Appaltante verso il prestatore del servizio e quello di quest'ultimo verso I'ente
previdenziale;

-  che con D.M. 13.03.2013 al l 'art .3 comma 2 di tale decreto, è stato infatt i  previsto che "Nel l ' ipotesidi  ut i l izzo
del DURC per ottenere il pagamento da parte di pubbliche amministrazioni degli stati di avanzamento
favori o delle prestazioni relative a servizi e forniture, si applica il comma 2 dell'art.4 del D.P.R. 5 ottobre
2010 n. 207, che prevede l' intervento sostitutivo della stazione appaltante in caso di inadempienza
contributiva dell'esecutore" e precisato all 'art.3 comma 3 del medesimo decreto che "Al fine di assicurare
l'assenza di effetti negativi sui saldi di finanza pubblica, l ' intervento sostitutivo si applica alle erogazioni, a
carico di  pubbl iche amministrazioni,  a qualsiasi  t i to lo spettant i  al  soggetto di  cui  al  comma 1 del l 'art .1"
della circolare n.4O/2013 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali che ha chiarito con riferimento
alle richiamate disposizioni del D.M. 13/03/2013 che, è stato notevolmente ampliato l'ambito di
applicazione dell' intervento sostitutivo prevedendone I'applicazione a tutte le "prestazioni relative a servizi
e forniture";

- che if professionista con la citata nota ha richiesto e aulorízzato l'Amministrazione all 'attivazione
dell' intervento sostitutivo per la corresponsione delle somme dovute all 'Ente Previdenziale e l'INARCASSA
con nota Prot. N.4185 del 07/10/2020 nel prenderne atto ha comunicato I'importo del debito contributivo
del professionista a questo Ente;

- che l' intervento sostituivo deve riguardare non soltanto il compenso del professionista, ma comprende
anche l' importo del 4o/o Inarcassa e l' importo IVA indicato sulle parcelle al netto delle Ritenuta d'acconto
IRPEF 20% che l'Ente dovrà versare all 'Erario in quanto sostituto d'imposta;

RICHIAMATO:
- f l D. Lgs. 50/2016 art. 30 comma 5;
- ll disposto dell'art. 13 bis della Legge 94 del 6luglio 2012;

RITENUTO, pertanto, di attivare l' intervento sostitutivo nel pagamento degli oneri contributivi dell' importo
complessivo di  € 11.191,94 secondo le modal i tà comunicate dal l ' INARCASSA di cui  al la predetta nota Prot.
N. 41Bs del07/10/2020;

RITENUTO altresì che I'istruttoria preordinata al presente atto consente di attestarne la regolarità e
correttezza ai sensi e per gli effetti dell 'art.147 bis del D. Lgs. n.267/2000, per le motivazioni contenute in
premessa, cui la presente si conforma;

VISTI:
- il CUP assegnato al progetto: H22G14000010005;
- ilClG:Z,DB,2534493:
- il D.M. 13/03/2013;
- il D. Lgs. 50/2016;
- i l  D.P.R. n.207/2010;
- il D. Lgs. n.267/200O;
- i l  D. Lgs. n.165/2001;
- ll D. Lgs. n.118/2011 successive modificazioni;
- ll principio contabile finanziario applicato alle competenze finanziarie-(allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011);
- lo statuto comunale;
- i regolamenti comunali;

RfTENUTA altresì la propria competenza funzionale ai sensidegli artt. 107 e 169 del D. Lgs. N.267/2000;

Comune d; SANT'ONOFRIa - Area Tecníca *Deletmìna N. 'i38 del 311142420 P a g . 2 a 4



1 .

2.

DETERMINA

di richiamare la narrativa in premessa riportata e di considerarla integralmente trascritta e approvarla

come parte integrante del presente atto;

di liquidare a favore del Professionista Arch. Domenico Antonio MAIDA quale ACCONTO DEL 50% SUL

COMPENSO PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE E D.L. CONTRATTI LOCALI DI SICUREZZA (DEI. N. 123

DEL 26 / 09 /20 1 8) C I G: 2D82534493 le seg u enti so m me:
!) lmporto prestazione
e Cassa (INARCASSA)
L) Totale lmponibi le
!) Totale IVA
tf Totale documento
!) lmporto ritenuta acconto
!) Netto a pagare

di pagare in nome e per conto del Professionista Arch. Domenico Antonio MAIDA a favore

deff'f NARCASSA la somma di € 11.191,94 attraverso bonifico su c/c intestato a Banca Popolare di

SONDRIO - sede di ROMA, Viale Cesare Pavese 336, IBAN: lT 67 X 05696 03211000060030X88 indicando

nella causale il numero di matricola 683245 del professionista;

la spesa prevista per le attività di cui all 'oggetto è congrua con la voce di spesa riportata nel quadro

economico approvato con la richiamata Deliberazione di Giunta Comunale N. 73 del 18/10/2019,

approvazione Progetto Definitivo/Esecutivo;

di dare atto che la spesa risulta impegnata sul MISSIONE: 08 - PROGR.: 01 - TITOLO: 2 - MACR: 02 - CAP'

PEG: 811 - "VIDEORSORVEGLIANZA E MESSA lN SICUREZZA AREE DEGRADATE DEL PAESE AREE

URBANE (E/CAP. 1653)" esercizio finanziario 2018 impegno N. 868 del 09/10/2018;

di prendere atto che il codice CIG relativo all 'affidamento degli incarichi di che trattasi è il seguente:

2D82534493;

di dare atto della conformità del presente prowedimento alla L. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi

finanziari;

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all 'articolo 9 del decreto legge 78/2009 (convertito'in legge

102/ZOO1), che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con ivincoli

di  f inanza pubbl ica;

di  precisare, a norma del l 'art icolo 183, comma 9 bis delvigente TUEL, che trattasidispesa non r icorrente;

10. didare atto:
- che la presente determinazione, trasmessa al servizio finanziario per gli adempimenti di cui al

T"comma dell'articolo 183 del D. Lgs. 267/2OOO, e per il parere di regolarità contabile di cui all 'articolo

147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione

dell'attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull'Albo Pretorio ai fini della generale

conoscenza;
- ai sensi dell'articolo 6 bis della Legge 241/1990 e dell'articolo 1 comma 9 lettera e) della Legge n.

1gO/2012 della insussistenza di cause di conflitto d'interesse, anche potenziale in capo al responsabile

unico del procedimento e del Dirigente firmatario;
- che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'Albo Pretorio Comunale, saranno

assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013;

11. didare atto che la presente determinazione non comporta ul ter iore impegno dispesa r ispetto a quanto

già stabilito a valere sul sul MISSIONE: 08 - PROGR.: 01 - TITOLO: 2 - MACR: 02 - CAP. PEG: 811 -
-VIDEORSORVEGLIANZA E MESSA IN SICUREZZA AREE DEGRADATE DEL PAESE AREE URBANE

(E/CAP. 16s3)"

ICA r

€ 10.471,50
€ 418,86

€ 10.890,36
€ 2.395,88

c 13.286,24
€2.094,30

€ 11.191,94

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

I t

Comunedi  SANT'ONOFRIA -Area lecnr. t -Delefmina N. 138 del31/17/2024 P a g . 3 a 4



AREA FINANZIARIA

VISTO si attesta la regolarità e la copertura finanziaria ai sensi dell'allegato 1, principio contabile N. 16 di cui

al l 'art icolo 3 comma 1 del D. Lgs. N. 118/2011 Cap.811.

NANZIARIA

Pubblicazione all'Albo online del Comune

'ARE

Comune dì SANT'ONOFRIA ' Area Tecnica *Delermina N. 138 óel31/12/202Q ?ag .4  a  4


